

MUNICÍPIO DE ARARUAMA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2º Bimestre / 2018

LRF, art 53, inciso I - Anexo 3

R\$1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL ULT - 12 M.	PREVISÃO ATUALIZADA
	MAI/2017	JUN/2017	JUL/2017	AGO/2017	SET/2017	OUT/2017	NOV/2017	DEZ/2017	JAN/2018	FEV/2018	MAR/2018	ABR/2018		
RECEITAS CORRENTES (I)	24.466.651,1	21.944.182,6	24.038.646,1	22.324.464,4	21.185.584,0	19.477.305,8	23.031.106,3	27.448.551,0	37.742.269,8	31.569.145,6	25.805.085,6	25.605.909,9	304.638.902,2	304.619.825,5
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	4.623.226,4	4.590.282,3	4.043.179,6	4.474.892,4	3.928.674,0	3.350.999,7	2.862.684,1	4.140.178,4	14.045.611,0	7.611.272,5	6.080.025,3	5.368.576,0	65.119.601,7	67.927.758,0
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	2.923.238,5	1.997.380,4	1.943.274,9	1.932.630,6	1.874.276,5	1.074.819,9	915.646,0	1.293.280,4	11.066.805,1	4.995.930,7	2.969.728,0	2.539.047,9	35.526.058,9	29.032.342,3
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	346.993,0	1.001.717,0	1.058.798,1	1.009.992,7	1.011.394,1	1.199.404,3	947.631,8	946.055,0	1.173.036,8	1.169.071,6	1.278.969,9	1.314.147,9	12.457.212,2	14.430.045,6
Impostos s/ Transmissão de Bens Imóveis	298.687,6	330.812,9	277.280,2	484.210,9	200.076,4	281.306,4	346.055,1	353.054,9	290.954,0	246.032,6	335.961,9	429.556,5	3.873.989,4	6.917.747,4
Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza	389.934,4	643.467,7	190.842,1	388.110,0	366.304,7	510.377,2	393.227,3	1.276.683,4	0,0	0,0	0,0	0,0	4.158.946,8	2.095.176,0
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	664.372,9	616.904,3	572.984,3	659.948,2	476.622,3	285.091,9	260.123,9	271.104,7	1.514.815,1	1.200.237,6	1.495.365,5	1.085.823,7	9.103.394,4	15.452.446,7
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	1.745.097,2	825.177,1	2.665.219,6	1.604.426,4	1.584.780,7	1.534.071,5	592.912,5	2.658.932,1	1.905.458,6	740.268,0	2.577.655,6	21.181,8	18.455.181,1	31.314.015,6
RECEITA PATRIMONIAL	247.150,0	234.883,4	324.961,9	174.114,6	130.258,9	111.869,9	194.402,0	96.654,1	54.685,3	72.983,5	127.123,1	84.287,0	1.853.373,7	3.003.141,5
Rendimentos de Aplicação Financeira	244.350,3	233.480,1	323.558,6	173.646,9	127.204,7	110.173,9	191.218,9	93.506,0	51.474,2	71.673,3	125.871,5	83.227,3	1.829.385,7	1.950.541,8
Outras Receitas Patrimoniais	2.799,7	1.403,3	1.403,3	467,7	3.054,2	1.696,0	3.183,1	3.148,1	3.211,1	1.310,2	1.251,6	1.059,7	23.988,0	1.052.599,7
Receita Agropecuária	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita Industrial	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita de Serviços	2.430,1	2.695,6	1.614,3	4.273,0	16.123,2	1.953,9	1.869,1	1.716,1	2.840,6	0,0	0,0	0,0	35.515,9	52.379,4
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	17.703.485,1	16.205.256,5	16.945.721,1	15.977.881,4	15.466.530,0	14.421.964,6	19.280.542,2	20.265.997,2	21.689.633,9	23.100.167,0	16.960.408,3	20.058.219,3	218.075.806,6	200.952.180,3
Cota-Parte do FPM	3.474.467,5	3.202.471,3	4.134.883,6	2.805.071,5	2.355.315,3	1.593.411,4	3.831.551,6	5.487.459,1	3.356.476,8	4.387.964,9	2.954.815,8	3.098.028,1	40.681.916,9	35.592.347,6
Cota-Parte do ICMS	2.892.537,8	2.912.785,8	2.880.705,6	2.951.749,1	3.141.021,4	2.966.774,4	3.073.144,1	3.157.164,7	3.804.304,4	3.468.997,7	3.128.235,3	3.457.212,2	37.834.632,5	36.665.580,0
Cota-Parte do IPVA	596.651,7	447.888,1	437.114,5	412.966,5	314.069,6	253.316,4	167.552,7	190.267,8	2.539.137,8	2.295.631,9	1.423.360,8	1.265.174,3	10.343.132,1	10.475.880,0
Cota-Parte do ITR	7.942,6	682,3	536,1	3.158,5	1.948,7	33.514,9	1.960,8	2.321,9	2.098,1	241,8	252,0	270,8	54.928,5	41.903,5
Transferências da LC 87/1996	10.602,9	10.602,9	10.602,9	10.602,9	10.602,9	10.602,9	10.602,9	10.602,9	10.852,1	10.852,1	10.852,1	10.852,1	128.231,6	146.662,3
Transferências da LC 61/1989	118.131,1	57.495,6	64.589,2	60.440,4	53.953,1	81.473,1	77.131,7	91.788,4	86.791,8	104.337,9	83.899,2	90.279,8	970.311,3	1.003.065,5
Transferências do FUNDEB	5.884.973,7	5.010.985,3	4.893.996,1	5.140.946,5	5.193.865,6	4.972.499,3	5.195.216,6	5.845.931,4	7.510.842,7	7.011.053,6	4.612.358,3	6.070.700,6	67.343.369,7	70.098.806,3
Outras Transferências Correntes	4.718.177,8	4.562.345,2	4.523.293,1	4.592.946,0	4.395.753,4	4.510.372,2	6.923.381,8	5.480.461,0	4.379.130,2	5.821.087,1	4.746.634,8	6.065.701,4	60.719.284,0	46.927.935,1
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	145.262,3	85.887,6	57.949,5	88.876,7	59.217,2	56.446,2	98.696,4	285.073,2	44.040,5	44.454,6	59.873,3	73.645,9	1.099.423,4	1.370.350,7
DEDUÇÕES (II)	2.197.523,2	2.135.309,1	1.947.196,6	1.988.973,4	1.846.842,0	1.662.951,5	2.018.037,0	2.407.056,7	2.656.496,6	2.709.501,8	2.202.780,4	1.584.363,4	25.357.031,7	37.028.875,3
Contrib. p/ o Plano de Seg. Soc. Serv.	777.366,5	808.775,9	773.817,4	742.296,2	670.398,1	673.012,3	587.690,6	767.045,8	696.564,4	655.896,6	682.497,4	0,0	7.835.361,2	20.233.311,6
Compensação Financ. entre Reg. Previd.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	10.475,9
Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB	1.420.156,7	1.326.533,2	1.173.379,2	1.246.677,2	1.176.443,9	989.939,2	1.430.346,4	1.640.010,9	1.959.932,2	2.053.605,2	1.520.283,0	1.584.363,4	17.521.670,5	16.785.087,8
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)	22.269.127,9	19.808.873,5	22.091.449,5	20.335.491,0	19.338.742,0	17.814.354,3	21.013.069,3	25.041.494,3	35.085.773,2	28.859.643,8	23.602.305,2	24.021.546,5	279.281.870,5	267.590.950,2

Fonte : Departamento de Contabilidade do Poder Executivo Municipal/FUMSA/CMA/FMAS/IBASMA/FMDCA/FHS/FMCA

Nota : Receita Corrente Líquida em reais e sem arredondamento :

RCL dos últimos 12 meses R\$ 279.281.870,85